THEMIS

com a tradução de D. Ildefonso L. García Del Corral, de 1889. As eventuais imperfeições porventura encontradas (e certamente serão encontradas) são de nossa exclusiva responsabilidade, pelo que rogamos nos sejam remetidas para aprendizado e correção, no seguintes endereços eletrônicos: aluisio@unifor.br e aluisiogurgel@gmail.com.

DIGESTORUM PROOEMIA DE CONCEPTIONE DIGESTORUM

Imperator Caesar Flavius Iustinianus, pius, felix, inclytus, victor ac triumphator, semper Augustus, Triboniano quaestori sua salutem.

Deo auctore nostrum gubernantes imperium quod nobis a coelesti maiestate traditum est, et bella feliciter peragimus, et pacem decoramus, et statum reipublicae sustentamus, et ita nostros animos ad Dei omnipotentis erigimus adiutorium, ut neque armis confidamus, neque nostris militibus, neque bellorum ducibus, vel nostro ingenio, sed omnem spem ad solam referamus summae providentiam Trinitatis, unde et mundi totius elementa processerunt, et eorum dispositio in orbem terrarum producta est.

§ 1.– *Quum itaque nihil tam studiosum in omnibus rebus invenitur, quam legum auctoritas, quae et divinas et humanas res bene disponit et omnem iniquitatem*

PROÊMIOS DO DIGESTO DA CONCEPÇÃO DO DIGESTO

O Imperador César Flávio Justiniano, pio, feliz, ínclito, vitorioso e triunfante, sempre Augusto, a Triboniano, seu questor, saúde.

Governando com a proteção de Deus criador o império que nos foi confiado pela Majestade do Céu, temos terminado com felicidade a guerra, glorificado a paz, e sustentado a república, e de tal modo levantamos nosso espírito para implorar ajuda de Deus Onipotente, que não confiamos nas armas, nem em nossos soldados, nem nos generais, nem em nosso próprio engenho, senão que depositamos toda a nossa esperança unicamente na providência da Trindade Altíssima, de onde procederam os elementos do mundo inteiro, e nasceu sua disposição no orbe da terra.

§ 1.– E pois entre todas as coisas não há nenhuma tão digna de atenção como a autoridade das leis, à qual dispõe acertadamente as coisas divinas

expellit, reperimus autem omnem, legum tramitem, qui ab urbe Roma condita et Romuleis descendit temporibus, ita esse confusum, ut in infinitum extendatur, et nullius humanae naturae capacitate concludatur, primus nobis fuit studium, a sacratissimis retro principibus initium sumere, et eorum constitutiones emendare, et viae dilucidare tradere, quatenus in unum condicem congregatae, et omni supervacua similitudine et iniquissima discordia absolutae universis hominibus promptum suae sinceritatis praebeant praesidium.

§ 2. - *Hocque opere consummato, in uno volumine, nostro nomine praefulgente, coadunato, quum ex paucis et tenuioribus relevati ad summam et plenissimam iuris emendationem pervenire properaremus, et omnem Romanam sanctionem et colligere et emendare, et tot auctorum dispersa volumina uno codice indita ostendere (quo nemo neque sperare, neque optare ausus est), res quidem nobis difficillima, immo magis impossibilis videbatur. Sed manibus ad coelum erecti, aeterno auxilio invocato eam quoque curam nostris reposuimus animis, Deo freti, qui et res penitus desperatas donare et consummare suae virtutis magnitudine potest.*

e as humanas, e exclui toda iniquidade; como reparássemos que todo o cúmulo de leis, que traz sua origem desde a fundação de Roma e desde os tempos de Rômulo, era de tal modo confuso que se estendia ao infinito, e não era compreensível pela capacidade humana, foi nosso primeiro cuidado começar pela obra dos antepassados sacratíssimos príncipes, e emendar e aclarar suas constituições, para que, reunidas em um código e purgadas de toda analogia supérflua e de toda injustíssima discordância, ofereçam a todos os homens pronta e eficaz defesa de sua sinceridade.

§ 2. - E concluído este trabalho, todo ele reunido em um volume que brilha com o nosso nome; quando desvestidos das menos numerosas e mais leves dificuldades nos apressávamos a chegar a total e completa emenda das leis, a reunir e corrigir todas as romanas, e a apresentar recompilados em um código os dispersos volumes de tantos autores, (algo que ninguém se atrevera a esperar ou desejar), nos parecia difícilíssima a empresa, e ainda mais que difícil, impossível. Porém de mãos levantadas ao céu, invocado o auxílio do Eterno, abrigamos de novo aquele propósito em nosso ânimo, confiados em Deus, que pode, pela grandeza de sua virtude, dar e consumir até as coisas mais desesperadas.

THEMIS

§ 3.– *Et ad tuae sinceritatis optimum respeximus ministerium, tibi que primo et hoc opus commisimus, ingenii tui documentis ex nostri Codicis ordinatione acceptis, et iussimus, quos probaveris, tam ex facundissimis antecessoribus, quam ex viris disertissimis togatis fori amplissimae sedis, ad sociandum laborem eligere. His itaque collectis, et in nostrum palatium introductis, nobisque tuo testimonio placitis, totam rem faciendam permisimus, ita tamen, ut tui vigilantissimi animi gubernatione res omnis celebretur.*

§ 4.– *Iubemus igitur vobis, antiquorum prudentium, quibus auctoritatem conscribendarum interpretandarumque legum sacratissimi principes praebuerunt, libros ad ius Romanum pertinentes et legere et eliminare, ut ex his omnis materia colligatur, nulla, secundum quod possibile est, neque similitudine, neque discordia derelicta, sed ex his hoc colligi, quod unum pro omnibus sufficiat. Quia autem et alii libros ad ius pertinentes scripserunt, quorum scripturae nullis auctoribus receptae nec usitatae sunt, neque nos eorum volumina nostram inquietare dignamur sanctionem.*